COMUNICADO HEROES RACE – ETAPA PRAIA DA COSTA - ES

A ORGANIZAÇÃO da HEROES RACE, sempre teve a preocupação de proporcionar um evento que

trouxesse segurança, qualidade de vida, alegria e diversão.

O Governo do Estado, no último dia 17 de março, em edição extra, publicou no Diário Oficial o

Decreto n.º 4838-R que dispõe sobre medidas qualificadas extraordinárias pelo prazo de 14

(quatorze) dias para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo

coronavírus (COVID-19) em todos os Municípios do Estado do Espírito Santo, e dá outras

providências. Uma semana após a publicação do decreto supracitado, o Governador do Estado

juntamente com o Secretário da Saúde, prorrogaram o decreto até o dia 17 de abril de 2021,

pois mais de 90% dos municípios do estado estavam mapeados como “risco auto”.

Hoje, em contato com a Secretaria de Esportes do Município e, para não corremos riscos

desnecessários de uma possível impugnação nas vésperas do evento, resolvemos adiar a data

da realização do Heroes Race – Praia da Costa.

Face ao exposto e, após consultar o calendário de provas afins, para que não haja coincidência

de datas com outros organizadores, optamos pela escolha do dia 07 de agosto de 2021

mantendo o horário.

Sabemos da dificuldade desses tempos que estamos vivendo. Época muito difícil, com muitos

altos e baixos. O importante é que organização e atletas se sintam seguros.

Entendemos que a prorrogação da data para o dia 07 de agosto foi a melhor decisão.

Para dirimir quaisquer dúvidas os nossos canais de comunicação estão disponíveis através do

site de inscrições Ticket Agora.

Atenciosamente,

Carlos Fróes – HEROES RACE – (27) 99969-1746